CÂMARA DE VEREADORES DE

Casa Manoel Izidoro Sobrinho
Trabalho e Transparência

Praça Manoel Izidoro Sobrinho, 03 – Centro – CEP.: 55.260-000 – Alagoinha – PE

Fone/Fax: (87) 3839.1172
E-mail: cv-alagoinha@bol.com.br

INDICAÇÃO Nº 031/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

ANDERSON GALINDO DA SILVA, BRUNO CÉSAR DE

OLIVEIRA MELO, CÍCERO ALVES DA SILVA, JOSÉ FLÁVIO INÁCIO

DOS SANTOS JÚNIOR, JUNIOR EDSON GOMES DA SILVA, LENILSON

FLÁVIO BEZERRA DE ALMEIDA, MARIA DAS DORES GALINDO,

NIVALDO GALINDO DA SILVA, THIAGO MICKAEL CARVALHO DE

ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, renovando a Indicação feita

anteriormente, por todos os Vereadores da legislatura de 2020, conforme a Indicação

Nº 033/2020. INDICA, ao Exmo. Senhor Prefeito do Município de Alagoinha, Uilas

Leal da Silva, nos termos do Art. 109. E 127 do Regimento Interno, que depois de

ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que construa uma Praça

Pública na “Lagoa de Cima”, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem com justificativa a melhoria da qualidade de

vida da população, proporcionando o lazer e esporte para todas as idades. E, além de

atender uma reivindicação antiga dos moradores, a construção da praça fará com que

àquela localidade tenha mais dignidade.

A reindicação ora sugerida, tem como escopo a implantação de uma

área de lazer, ou seja, uma praça completa com paisagismo, bancos, equipamentos de

academia de ginástica ao ar livre, parquinho infantil, iluminação adequada, espaço

para caminhada e ambiente arborizado para toda família desfrutar de uma natureza

necessária em nossa cidade.

Acredito muito que tivemos o privilégio de nascer numa cidade com

tamanha riqueza natural, um pedaço de interior cercado de inúmeras lagoas, que já foi

CÂMARA DE VEREADORES DE

Casa Manoel Izidoro Sobrinho
Trabalho e Transparência

Praça Manoel Izidoro Sobrinho, 03 – Centro – CEP.: 55.260-000 – Alagoinha – PE

Fone/Fax: (87) 3839.1172
E-mail: cv-alagoinha@bol.com.br

muito usado pelas lavadeiras de nossa região. Hoje enxergamos a Lagoa de Cima

como um grandioso espaço sem uso em nossa cidade, e acredito que investir nessa

praça é investir na qualidade de vida da população e, ao mesmo tempo, explorar um

pouco do rico patrimônio que nossa querida Alagoinha nos presenteou.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Alagoinha,

em 15 de março de 2021.

Anderson Galindo Da Silva - Vereador

Bruno César De Oliveira Melo - Vereador Autor

Cícero Alves Da Silva - Vereador

José Flávio Inácio Dos Santos Júnior - Vereador

Junior Edson Gomes Da Silva - Vereador

Lenilson Flávio Bezerra De Almeida - Vereador

Maria Das Dores Galindo - Vereador

Nivaldo Galindo Da Silva - Vereador

Thiago Mickael Carvalho De Almeida - Vereador